
Přemysl Pitter  
(21. června 1895, Smíchov –  

15. února 1976, Curych) 

Český protestantsky orientovaný 
kazatel, spisovatel, publicista, 

radikální pacifista a sociální pedagog. 



Přemysl Pitter 

Bez lásky, bez lidskosti, bez soucítění 
člověka s člověkem nic neobstojí. 









Co může dělat 
voják na frontě?  

Bojovat 

Utéct 





Co se stane s dezertérem? 

Utekli byste znovu?  



Po první světové válce 

• 1919 - poprvé vystoupil na veřejnosti s 
přednáškou pod širým nebem na náměstí 
Republiky v Praze na téma „Co jest opravdové 
křesťanství“ 

• 1920 - založil hnutí pro duchovní a 
společenskou obrodu Nový Jeruzalém 

• Věnuje se přednáškové, publicistické, 
pedagogické práci 

 



Pedagogická práce 

• Zahájil práci s dětmi z pražské čtvrti Žižkov 

• Dělnické prostředí, sociálně slabé 
obyvatelstvo, mnoho problémů 



 



 

Šli byste 
pracovat s 

„dětmi ulice“ ? 

Ne 

Ano 



Jaká jiná práce by vás bavila?  



http://www.youtube.com/watch?v=bGVXq4E2LNQ


Ve třicátých letech pokračoval v 
sociální a pedagogické činnosti 

Pokud byste chtěli 
vybudovat centrum pro 

volnočasové aktivity 
dětí na Žižkově, co byste 

udělali?  

Požádali o dotaci  
z fondů EU 

Našli si bohatého 
partnera 

Našli si bohatého 
sponzora 



EU ani projekty za první republiky ještě 
neexistovaly…. 



J.H.Pestalozzi 

• Úspěšný pedagog, 
který se dobře  
(a šťastně!) oženil a 
věno investoval do 
pedagogických 
experimentů 

• Po dvou letech se 
ocitl na bez 
prostředků… 



Milíčův dům 



Nacistická okupace 

 



• http://www.milicuvdum.cz/ 



Nejvíc ohrožené skupiny 



Pomáhat, nebo nepomáhat? 

• Pro svou rodinu dostáváte jídlo na příděl. Víte, 
že pomoc Židům může být potrestaná 
transportem do koncentračního tábora. 

Vaše rozhodnutí 
by bylo 

Nepomáhat 

Pomáhat 



…. a chránit sebe a své nejbližší 

• Přídělový systém v Protektorátu: příděly 
potravin odstupňovány podle označení –  
D pro Němce (nejvyšší), T pro Čechy (snížené), 
J pro Židy (nejnižší) 

 



… a riskovat vězení, i smrt 
• Popravení: minimálně 8.237 "úředně" popravených osob 
• Oběti koncentračních táborů: jedná se o přibližně 20.000 

osob 
• Oběti z řad partyzánů: kolem 500 osob 
• Oběti z řad nuceně nasazených: minimálně 3.461 

ověřených případů, skutečný počet je vyšší 
• Padlí a zavraždění v Květnovém povstání českého lidu: 

přes 8.000 osob 
• Oběti z řad antifašistů v pohraničí: minimálně 1.000 osob 
• Oběti z řad českého a polského obyvatelstva na Těšínsku: 

asi 2.000 osob 
• Oběti "konečného řešení židovské otázky" - zhruba 73.000 

osob 
• Romské oběti - zhruba 6.000 osob, číslo je patrně vyšší 



Pitter během války 

• Roznášel jídlo  

• Ukrýval lidi 

• Pomáhal finančně a materiálně 

• Poskytoval útěchu 

• …. 

 



Po válce  

… a teď jim to vrátíme!  

Co s Němci? 

Všem stejně 

Soudit a trestat 
podle činů  

http://youtu.be/0oUaRCWnNrY


Umí revoluce soudit spravedlivě? 

• Počátkem roku 1947 obdržel tehdejší 
prezident republiky Edvard Beneš výkaz, ve 
kterém se psalo, že do 1. listopadu roku 1946 
bylo z českých zemí odsunuto celkem 
2 170 598 Němců 

• Ve vánočním projevu roku 1946 Edvard Beneš 
řekl: Letošní Vánoce nabývají obzvláštního 
významu a charakteru také tím, že je v naší 
vlasti slavíme poprvé bez Němců. 



Zločiny proti lidskosti na české straně 

 



Akce zámky 



Akce zámky 

• Těsně po osvobození akce zámky – záchrana dětí z 
koncentračního tábora v Terezíně a z dalších táborů  

• Zdravotně – sociální program, resocializace, spojování 
rodin 

• Zjistil, že v nových deportačních táborech jsou lidé (a 
děti) v nelidských poměrech 

• Akcí zámky prošlo více než 800 dětí, z nichž asi 
polovina byly děti německé národnosti; pátrání po 
ztracených dětech nebo jejich rodičích pokračovalo ve 
spolupráci s německými orgány až do roku 1950 



Akce zámky 



Akce zámky 



Případ Elisabeth H. 

• Elisabeth H. se do dětských ozdravoven 
dostala jako osmiletá již v roce 1945. Od té 
doby Přemysl Pitter, Olga Fierzová a jejich 
spolupracovníci pátrali po jejích příbuzných. 
Nakonec zjistili, že matka a malá sestra 
Elisabeth H. byly odsunuty do Německa 
neznámo kam. Kontaktovali proto pátrací 
služby různých charitativních organizací v 
Německu s prosbou o zjištění adresy 
příbuzných malé Elisabeth. 



Případ Elisabeth H. 

• v lednu 1947 se o Elisabeth dozvěděl její otec 
Rudolf H., který v té době již pobýval v 
Bavorsku, obrátil se přímo na Přemysla Pittra s 
žádostí o zprostředkování návratu dcery k 
rodině. 



Případ Hana H. 



Případ Elisabeth H. 

• V březnu 1947 začali P. Pitter a jeho 
spolupracovníci pracovat na zprostředkování 
jejího odjezdu z Československa. Ten byl v této 
době možný pouze formou transportu s dalšími 
odsunutými Němci. Všichni zúčastnění tak museli 
čekat na vhodný transport, který by jel do 
americké okupační zóny, do níž Bavorsko po válce 
patřilo. Vhodná doba pro návrat nastala až v 
koncem léta 1947, kdy byla Elisabeth H. spolu s 
dalšími zbývajícími dětmi ze zámků zařazena do 
dětského transportu a konečně se po dvou letech 
mohla vrátit ke své rodině. 





Pomáhat všem bez rozdílu?  

Starali byste se o 
Německé děti měsíc 
po skončení války?  

Ne 

Ano 



A jak to s ním vlastně dopadlo? 



Ocenění 

• P. Pitter v roce 1964 (diplom datován r. 1966) 
obdržel v Izraeli vyznamenání památníku Jad 
Vašem "Spravedlivý mezi národy", o několik let 
později jej získala i Olga Fierzová 

• V Česku až po roce 1990 



Naučili jsme se létat v povětří jako ptáci, 
potápět jako ryby.  

Zbývá jediné: naučit se žít na zemi  jako lidé 

G. B. Show 


